
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 93Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ.
Nº  DA APOSTILA /  Nº DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA
012/2029 – 032/2016 – RADIOCOMM EIRELLI EPP – 
23.126.15088238 – 339030
013/2020 -  007/2016 - LIP COMERCIAL - 
23.126.1508.8238 - 339039/339040
014/2020 - 024/2019 - MAPFRE VIDA S/A - 23.122.1297.8339 - 339039
Registre, publique-se e Cumpra-se, 29/01/2020.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 518787
APOSTILA Nº. 011/2020 - 

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2020 
-  DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020 - CONTRATO:  Nº 003/2015 – RA-
DIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI – EPP 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2020 -  R$ 115.838,83 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 -  0261 – Recursos Próprios – 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 518556

APOSTILA Nº. 010/2020 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2020 
-  DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020 - CONTRATO:  Nº 008/2019 – 
TERACOM TELEMÁTICA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2020 -  R$ 
96.911,16 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - 
0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 518554

APOSTILA Nº. 009/2020 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2020 
-  DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020 - CONTRATO:  Nº 057/2015 – IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE  - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2020 
-  R$ 9.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.131.1508.8233 -339139 
- 0261– Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 518553

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais . R E S O L V E : Art. 1º Autorizar diária ao(à) colaborador(a) 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, ASSESSOR, matrícula 73313, 04/02/2020 a 
07/02/2020, à Belém-PA/Santarém-PA/Alenque-PA/Santarém-PA/Belém-
PA, para fazer vistoria do NavegaPará em Alenquer-PA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 518597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 039/2020-SEEL, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE ao servi-
dor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 6320708/3, 
Licença Assistência, no período de 02/09/2019 a 27/09/2019. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 518622

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 040/2020-SEEL, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, DESIGNA a 
servidora GLENDA ROBERTA MARQUES DIAS, matricula 5945684/1, para 
responder pela Coordenação de Contratos e Convênios desta Secretaria, a 
contar de 13 de Janeiro de 2020.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES ANTERIORES.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 518608

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA nº 018/2020 –SEEL, 

Protocolo n° 2020/514732,  
publicada no DOE nº 34.090 de 15 de janeiro de 2020, a qual altera a 
categoria da publicação.
Onde se lê:
I – CENTRO DE INTEGRAÇÃO ELETRONICA LTDA.
Leia-se:
I – CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 518736

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 372/2019-SEEL, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o disposto no Art. 72 da lei nº 
7.267, de 05 de maio de 2009, e ainda o Processo nº. 2012/556841;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho do servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, 
art. 32 e Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007, art. 32 § 3º, que dispõem 
acerca do estágio probatório;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 249 de 11/10/2011, que regu-
lamenta a Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007.
CONSIDERANDO o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA nº 098/2012 
de 13/04/2012, publicada no D.O.E. 32.138 de 17/04/2012.
RESOLVE HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
referente ao estágio probatório do servidor Romeu Diones Figueiredo Bia-
san, matricula 5902807/1, no cargo de Motorista, devidamente submetido 
e aprovado, com o conceito fi nal BOM, considerando apto ao exercício do 
cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 518616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/21735; CONSIDERANDO 
as necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria de Estado de 
Turismo quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdi-
cionados do TCE; CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam 
do tema Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE NOS. 18.974/2017, 18.975/2017, 
18.919/2017 e 18.968/2017; RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores a 
seguir relacionados para exercer atribuições no Sistema Jurisdicionados 
do TCE:

NOME CPF ENDEREÇO DE CORREIO ELET. CARGO VÍNCULO 
FUNC. PERFIL

ANDRE OREN-
GEL DIAS 802.310.122-68 andre.dias@setur.pa.gov.br

Secretário 
de Estado 
de Turismo

3 Administrador

ALBINO JOSE 
DA SILVA 
BARBOSA

248.913.472-87 albino.barbosa@setur.pa.gov.br
Diretor de 

Adm. e 
Finanças

1 Administrador

WASHINGTON 
BERG SENA 

CORREA
748.425.102-00 washington.correa@setur.pa.gov.br

Coord. de 
Núcleo 
Interno

6 Administrador

CLAUDIA 
REGINA COSTA 

PINHEIRO
573.920.302-30 claudia.cpinheiro@setur.pa.gov.br Assist. 

Adm. 1 Comum

PAULO SERGIO 
MENDES DA 

SILVA
118.671.912-53 paulo.msilva@setur.pa.gov.br Gerente

 5 Comum

ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.
Protocolo: 518669


